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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá dodavatelskými systémy využívanými ve stavebnictví

v ČR a v Argentině. Popisuje a analyzuje jednotlivé dodavatelské systémy, typy smluv

využívaných pro provedení stavebních prací či zhotovení stavebního díla z hlediska

tvorby ceny a zabývá se i legislativní úpravou závazkových vztahů ve stavebnictví a

využitím všeobecných obchodních podmínek. První kapitola se zabýva vysvětlením

základních pojmů, které jsou pro další kapitoly práce klíčové, druhá kapitola popisuje

dodavatelské systémy používané v ČR, třetí kapitola popisuje systémy používané

v Argentině a konečně čtvrtá kapitola oba státy porovnává pomocí analýzy. Ta je

založena na duležitých vlastnostech daných dodavatelských systému a typech smluv

používaných ve stavebnictví.

Klíčová slova: dodavatelský systém, typy smluv, investor, dodavatel, všeobecné

obchodní podmínky, stavební povolení

Annotation:

This diploma thesis deals with supply systems used in construction in the Czech

Republic and Argentina. Describes and analyzes individual supply systems, types of

contracts used to perform construction works or construction works in terms of pricing

and deals with the legislative modification of the obligations of the construction industry

and the use of general business conditions. The first chapter deals with the explanation

of the basic concepts that are crucial for the next chapters of the thesis. The second

chapter describes the supply systems used in the Czech Republic, the third chapter

describes the systems used in Argentina and the last fourth chapter compares the two

countries with the analysis. This is based on the important characteristics of the given

supply system and the types of contracts used in the construction industry.

Keywords: supply delivery methods, types of contracts, investor, supplier, general

business terms and conditions, building permition
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Goals:

The aim of this diploma thesis is to describe and analyze supply delivery methods used

in Czech and Argentinian construction industry, types of contract relations and their

legislative arrangements, which are used for construction works or for production of

the buildings. The main objective is to compare these two systems with critical

comparison analysis.

Objective 1: Analyze supply systems used in the Czech construction industry:

Project delivery methods

Types of contracts

FIDIC Contracts

Legislative arrangements for commitments

Objective 2: Analyze supply systems used in Argentinian construction industry:

Project delivery methods

Types of contracts

Legislative arrangements for commitments

Objective 3: Presented Czech and Argentinian Supply Systems Comparative Analysis

evaluation

Thesis will include 4 chapters which are:

1. Definition of basic concepts (construction project, major construction

contractors, supply system and types of contracts)

2. The second chapter deals with Czech construction industry

3. The third chapter deals with Argentinian construction industry

4. The fourth chapter provides a comparative and critical analysis of the supply

systems and type of contracts used in the construction industry in the Czech

Republic and in Argentina described in the previous chapters and given

legislative adjustments to the commitments
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1 Definition of basic concepts

For the reason of understanding the topic, it is necessary first to define the basic

concepts that will be used throughout the work. These terms are the basics of other

chapters and are oftenly used in the work

1.1 Construction project

The construction project is a complex, unique, final process of investment conversion

plan in a workable building that reaches the final goal of the project. The lifecycle of

the construction project is illustrated in Figure 1 and is generally divided into 3 main

phases:

1) The pre-investing or preparatory phase

The purpose of the pre-investment phase is to define the objectives of the

project. This phase includes in particular the collection of information, its

analysis and evaluation. The aim of this phase is to gather information and

knowledge from a marketing, technical, economic and financial point of view

and evaluate this knowledge. The output of this phase is the decision whether

the project will be implemented or not.

2) The investment phase including the preparation and realization

phases

I have to divide this phase into 2 sub-phases:

Investment and preparation - This stage follows the previous stage. It

is about a more sophisticated version of the previous stage, when

defining architectural and construction engineering solution, economic

consequences of this solution, specify the way of financing, organization

and project management. The aim of this stage is to create the relevant

project documentation of the construction, get the building permition,

select the most suitable contractor and let the construction to begin.

Realization - This stage begins with the handover and takeover of the

construction site between the investor and the supplier. The aim of this

stage is to build a building as is settled in a contract for a fixed price,

within a specified time, and of the required quality. The winner of the
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tendering process carries out construction work either by own resources,

or hires some of the subcontractor's work.

3) The operational phase or the use phase of the construction

This phase is characteristic by starting of using the building. At this stage, the

project goal should be achieved. The construction project is completed and

starts to run the warranty period that was agreed in the Contract for Work. The

operational phase ends with the liquidation of the construction.

Obrázek 1 Phases of construction project

1.2 Participants in the construction project

The participants in the construction are all entities, both legal and natural, which are

part of the construction, and are interested in the result of construction. Construction

participants are divided into direct (main) and indirect (secondary). Building law No.

183/2006 Coll. regulates the scope, the duties and responsibilities of persons involved

in the preparation, implementation and realization of buildings.

1.2.1 Investor

An investor is a person who spends money on construction for profit in both - public

and the private sector. Investor is the main factor of investment construction, because

Pre-investing
phase

•deciding about the investment (goals, strategy, feasibility study...)

Investment
phase

•investment and realizition preparation (project documentation, administrative
management, financial security, deigner selection, supplier selection)

•relization (controls of: quality, terms, costs)

Operational
phase

•ending of the constrution project (evaluation of the project, finishing financial
commitments)

•using of the building (operation of the building, maintenance, repairs,
reconstruction, modernization)

4

the future construction is carried out in order to fulfill his investment plan to which he is

willing to invest. In case of construction, the investor may or may not be the builder as

well as the future user.

1.2.2 Builder

A builder is a person who organizes an investment construction for the investor's funds.

In practice, the most common case is that an investor is a builder, but it may not always

be the case. For example, a foreign investor can provide funding for construction to a

local builder, who builds the construction with the money from more investors. The

builder does not need to be a future user of the building, as he can organize

construction for another future user. The builder is a person who is publicly responsible

for the construction and, after finishing the contruction he becames as a owner of the

contruction. This fact is legally ensured by the provisions of Section 79 of Act No.

50/1976 Coll., which says that the building approval procedure is initiated at the

proposal of the builder. The proposal may also be submitted by the future user, but he

must submit a written agreement with the building contractor to use the building . " The

builder is the one whose application has been granted a building permit and in his favor

the building will also be approved (with the exception of a written agreement between

the builder and the user). On the basis of the approval decision, the new building is

registered in the cadastral register, which is the property of the person in whose favor

the building approval decision was issued.

1.2.3 User

A user is a person who uses or will use a work acquired in the process of investing in

construction. The user may or may not be both an investor or a builder. The user of

the building participates in the investment construction during the preparation and

implementation and raises the requirements and participates in their solution in view

of the future operation of the building construction.

1.2.4 Construction supervisior

Or technical supervision is also used – its the person who performs on the basis of a

contractual relationship with the builder or the investor (depending on which of those

participants is hired by the construction supervision), supervising the work carried out.

Construction supervisors should be independent, therefore they should in no way be
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linked to the persons that they control (supplier and designer). Construction supervisior

checks whether the construction works according to the timetable, according to the

project documentation, whether the designed materials are used in the prescribed

quantity and quality, that the prescribed technological procedures are followed, that

the quality of the work is respected, that all construction details are properly carried

out, a construction diary is made right, whether the building safety standards are

followed, if technical standards are followed, legal norms and conditions laid down by

the building permit, contractual relations, etc. are being observed. Construction

Supervisors also have their control and requirements towards the contractor to ensure

that no unnecessary damage will be done during the construction. The Construction

Supervisor organizes and controls the regular inspection days of the construction

throughout the lifetime of the construction, in which all problems with construction are

mentioned and solved.

1.2.5 Designer

The designer is the function of one of the three major construction participants who is

in a contractual relationship with the investor and is responsible for the designing of

the project documentation. The designer is responsible to investor for whole project,

for its production on time, quality and completeness according to the contract, although

the processing of the individual parts of the project can also be contracted by its

possible subcontractors. The general designer carries out for the investor during the

execution of the construction the author supervision, in which the designer verifies the

correctness of the construction with the project documentation.

1.2.6 Construction contractor (supplier)

The contractor is a supplier of construction works and related supplies, who is in

contract with the investor, and is also responsible for subcontractors (lower suppliers)

in addition to its own supplies and coordinates the construction of all suppliers. The

higher contractor of the construction is responsible to the investor for the entire delivery

of the construction, including the supply of its subcontractors, for its completion on

time, quality and completeness according to the contract. A contractor is in general

name for a party that has committed or may commit to some performance. In
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investment construction it is a supplier of construction work and related supplies. The

supplier is in a contractual relationship with the investor, to which is responsible for the

delivery on time, quality and completeness of the contract. A lower contractor is a

supplier who does not have a direct contractual relationship with an investor but is a

subcontractor of a higher contractor.

1.2.7 Indirect participiants of the construction

The indirect participants in the construction are all other parts interested into


[…]


are mainly intended for contracting authorities, but are not required to use them.

Most private contractors only use some of these terms, but they still design their

own contractual terms based on the business code and company experience.

Argentina

In Argentina aswell as in CR we have distinguish between public contract

(between private entity and goverment) or private contract (between two private

entities). Public contracts or public works have to follow Public Works Act (Ley

de obras publicas, Ley 13.064). The public works law includes the definition of

public works in general, the course and evaluation of the selection procedure,

the formulation of contracts, how the work should be done, how the changes to

the terms of the contract can be made, the payment of the contract, the

circumstances in which the contract can be terminated, how to deal with

disputes and claims. For contracts between private entities is used Código civil

y commercial de la nación (Civil and Comercial Code of the Nation). What does

the code says is described in chapter 3.2.2.

It is possible to say that the situation is quite similar in both countries. For Public

works (procurements), the Public Procurement Act is used in the Czech

Republic, and in Argentina it is the Public Works Act (Ley de obras publicas,

Ley 13.064). The Civil and Commercial Code is used in the Czech Republic for

the conclusion of private contracts, just as in Argentina it is the Civil and

Commercial Code of the Nation (Código civil y commercial de la nacion). The
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General Business Terms and condicions in Czech construction industry are

governed by the General Construction Terms and Conditions (for public

contracts) and for the private contracts the private suppliers only use some of

the provisions of these conditions, but they are still drafting their own contractual

terms based on the Commercial Code and experiences of the company. In

Argentina there are no general terms and conditions but every company/ every

new contract has its new terms and conditions often based on experiences of

the contracting company (its important to say that many of the provisions are

drafted from Ley de obras públicas).

5 Conclusion

The supply system is a system of contractual relations between the major participants

in the construction. These include an investor who has the funds and decisions about

a construction project, a designer who produces the project documentation and the

contractor of the building that carries out the construction work or works contractors.

The different parties have different interests and objectives, so the terms of the contract

should be balanced.

Choice of supply system depends on many factors. The decision belongs to the

investor. Selection depends mainly on the risks the investor is willing to carry and which

he wants to transfer to others, his knowledge of the preparation and management of

buildings, the type of construction, its complexity, complexity and other characteristics.

Under Czech conditions, supply systems are defined similarly to the Anglo-American

environment, as they have often been taken over from this environment. The basic

supply systems used in the Czech Republic include: the traditional supply system

(DBB), the single supplier system (D/B), the multi-supplier system and the related

engineering (Agency CM), Construction management (CM at risk), Project

Management and PPP projects. Contractual relations between the main participants

of the construction in the Czech Republic are mostly concluded on the basis of a

contract of work. The types of contracts that are entered into are, according to the

method of pricing and risk allocation, the following: Contract based on unit price, Lump

sum contract, Cost plus fee contract, and Contract with guaranteed maximum price

(GMP).
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In the Czech Republic, FIDIC's contractual terms are increasingly being used, mainly

due to the entering of the Czech Republic to the European Union and the use of FIDIC

books for projects funded by the World Bank. FIDIC issues more than one kind of

contract terms, mainly depending on the supply system.

The engagement relationships in the Czech Republic are regulated in the Civil and

Commercial Code, where a contract for work is defined. Public contracts are governed

by the Public Procurement Act, PPP projects in the Concession Act. However, the

relations governing the construction activities are insufficiently described in these

codes. Therefore, various general business conditions have been developed that deal

directly with construction activities. Only the reference in the contract is sufficient to

use them, thanks to paragraph 273 of the Commercial Code. In order to facilitate the

conclusion of construction contracts according to the traditional supply system, the

General Business Terms and Conditions for the construction of a building from the SIA

Czech rep. - Construction Council (2007) were created.

In Argentina, the supply systems are not used, but so called contract systems for

construction work "Sistemas de ejecución de obras" are used insted. Argentine

practice is different from the world one, mainly due to history and their own approach.

The main contract types used in Argentina are: Por Aministración, Contrato de obra

por concesión, Contrato de obra porcios - Ajuste alzado, Por unidad, por coste y

costas; and systema mixto o combinado.

We can divide the types of bussiness engagement in Argentina into two groups. Firstly,

in the case of a public contract, relations are governed by the Public Works Act (Ley

de obras publicas, Ley 13.064). The public works law includes the definition of public

works in general, the course and evaluation of the selection procedure, the formulation

of contracts, how the work should be done, how the changes to the terms of the

contract can be made, the payment of the contract, the circumstances in which the

contract can be terminated, how to deal with disputes and claims. 56

Secondly, these are relations between private entities. In this case, the Código civil y

commercial de la nacion (Civil and Commercial Code of the Nation) is used. It contains

provisions that must always apply and also contains the recommended provisions. The

code defines the contractual systems that can be used to conclude the contract, the

circumstances in which changes to the project can be made, the definition of the
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manner of remuneration, the reasons for the termination of the contract, the warranty

period, the observance of building standards and others. Each of the entities is

obligated with provisions which are described in chapter 3.2.2.

Similar contract types according to the given characteristics, such as the materials

provided for the conclusion of the contracts and the assignment of the risks associated

with the correct determination of the required amount of work and the identification of

all the building and assembly activities and the works necessary to complete a

functional, complete and operational building work: Unit price contract and Por unidad,

Lump sum and Ajuste alzado and Cost plus fee contract and Por coste y costas.

Differences are not great in the traditional use of contracts. In Czech republic, a fixed

price contract is used very often, in Argentina it is similar. Both are embedded in the

local general construction terms and conditions. Although contract types are similar in

nature, the wording of contracts may be different, mainly by using other legal

regulations, customs and traditions. Basic legal provisions include differences such as

different payment terms, warranty periods, bank guarantees, necessary insurance,

etc., which should be prepared by thoroughly studying the contractual terms. Basic

legal provisions include differences such as different payment terms, warranty periods,

bank guarantees, necessary insurance, etc., which should be prepared by thoroughly

studying the contractual terms.
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