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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Comparison of construction supply delivery methods used in Czech Republic
and Argentina

Jméno autora: Rostislav Zilcher
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce náročností odpovídá diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání. Cíle splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z obecného pohledu byl zvolen vhodný postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci. Diplomant vyrobil srovnání dodavatelských systémů používaných ve stavebnictví
v České republice a v Argentině, včetně jejich předností a nevýhod. Popisuje legislativní přístupy a postupy v jednotlivých
zemích. Zajímavý je popis argentinských institucí. Možná v práci mohlo být více grafů. Některé záležitosti jsou popsány
v textu, ale v grafu by byly zřejmější.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána v angličtině, ale popisy obrázků neobsahují název „Figure“ nebo „Picture“, ale český „Obrázek č. …“. V textu
se vyskytují drobné překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomant prokázal schopnost pracovat s literaturou i podklady z praxe.

Další komentáře a hodnocení
Pro větší přehlednost by možná posloužila tabulka, ve které by byly srovnány jednotlivé kroky prováděné v ČR a Argentině,
tak aby byly vidět rozdíly a případné přednosti nebo nevýhody.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky, a proto ji navrhuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2018 Podpis: